103. Sur le Seigneur comme modèle des maîtres, cf. chap. 15, l. 220 s. (t. I, p. 336).

104. Au moins TERTULLIEN (*De spectaculis*, 3, 4) qui applique le Ps. 1 à Joseph d'Arimathie, en s'appuyant sur le texte de *Luc* 23, 50 : « Joseph, homme droit et juste, qui ne s'était associé ni au dessein ni aux actes des autres (membres du conseil) ».

445 talem et hoc sentire quod corpus Domini non auro,
non gemmis et serico, sed linteamine puro obuolendum
sit, quamquam et hoc significet quod ille in sindone
munda inuoluat Iesum, qui pura eum mente susceperit.

60. Et posuit illud in monumento suo nouo, quod exci-
450 derat in petra; et aduoluit saxum magnum ad ostium
monumenti, et abiit. In nouo ponitur monumento ne
post resurrectionem, ceteris corporibus remanentibus,
surrexisse alius fingeretur. Potest autem et nouum
sepulchrum Mariae uirginalem uterum demonstrare;
455 saxumque ostio adpositum, et saxum magnum, ostendere
non absque auxilio plurimorum sepulchrum potuisse
reserari.

61. Erat autem ibi Maria Magdalenae et altera Maria
sedentes contra sepulchrum. Ceteris relinquentibus Do-
460 minum, mulieres in officio perseuerant, exspectantes
quod promiserat Iesus, et ideo meruerunt primae
uidere resurgentem, quia *qui perseuerauerit usque
in finem hic saluus erit.*

64. Iube ergo custodire sepulchrum usque in diem ter-
465 tium, ne forte ueniant discipuli eius et furentur eum.
Non sufficerat principibus sacerdotum et scribis ac
Pharisaeis crucifixisse Dominum Salvatorem, nisi sepul-
chrum custodirent, cohortem acciperent, signarent lapi-
dem et quantum in illis est manum opponerent resur-
470 genti, ut diligentia eorum nostrae fidei proficeret;
quantum enim amplius seruatur, tanto magis resurrec-
tionis uirtus ostenditur. Vnde et in monumento nouo
quod excisum fuerat in petra conditus est ne, si ex

463. Matth. 10, 22; 24, 13

corps du Seigneur doit être enveloppé non dans l'or, les perles et la soie, mais dans un linge pur. Cependant il est une autre signification possible. Celui qui enveloppe Jésus dans un linceul blanc, c'est celui qui l'a reçu dans un cœur pur.

60. Et il le déposa dans le sépulcre neuf qu'il s'était fait tailler dans le roc, puis il roula une grande pierre à l'entrée du tombeau et s'en alla. Il est placé dans un sépulcre neuf pour éviter que, si, après sa résurrection, d'autres corps y restaient, on s'imaginât que c'était un autre qui était ressuscité. Ce sépulcre neuf peut aussi figurer le sein virginal de la Vierge Marie. Quant à la pierre placée à l'entrée, une grande pierre, elle est là pour démontrer que le sépulcre n'a pu être ouvert sans l'aide de beaucoup de personnes.

61. Or, il y avait là Marie-Magdeleine et l'autre Marie assises en face du sépulcre. Les autres ont abandonné le Seigneur, mais les femmes continuent à lui rendre leurs devoirs. Elles attendent la réalisation de la promesse de Jésus. Voilà pourquoi elles ont mérité de le voir les premières ressuscité parce que « c'est celui qui aura persévéré jusqu'à la fin, qui sera sauvé ».

64. « Ordonne donc que le sépulcre soit gardé jusqu'au troisième jour de peur que ses disciples ne viennent dérober son corps. » Il n'aurait pas suffi aux princes des prêtres, aux scribes et aux Pharisiens d'avoir crucifié le Seigneur et Sauveur, il leur fallait faire garder son sépulcre, requérir une cohorte, sceller la pierre, s'opposer, autant qu'il dépendait d'eux, à sa résurrection, pour que leurs soins minutieux fussent profitables à notre foi. En effet, plus il est pris de précautions, plus se manifeste la puissance de la résurrection. Voilà pourquoi également il fut enseveli dans un tombeau neuf creusé dans la pierre de peur que, s'il avait été constitué

multis lapidibus aedificatum esset, suffossis tumuli
475 fundamentis ablatus furto diceretur. Quod autem in
sepulchro ponendus esset, prophetae testimonium est
dicentis : *Hic habitabit in excelsa spelunca petrae fortis-*
simae, statimque post duos uersiculos sequitur : *Regem*
cum gloria uidebitis.

28 1. *Vespere autem sabbati, quae lucescit in prima sab-*
bati, uenit Maria Magdalenae et altera Maria uidere sepul-
chrum. Quod diuersa tempora istarum mulierum in
euangeliiis describuntur, non mendacii signum est ut
5 impii obiciunt, sed sedulae uisitationis officia, dum
crebro abeunt ac recurrunt, et non patiuntur a sepulchro
Domini diu abesse uel longius.

2.3. Et ecce terrae motus factus est magnus ; angelus
enim Domini descendit de caelo, et accedens reuoluit
10 lapidem, et sedebat super eum ; erat autem aspectus
eius sicut fulgor, et uestimentum eius sicut nix.
Dominus noster unus atque idem filius Dei et filius
hominis, iuxta utramque naturam, diuinitatis et
carnis, nunc magnitudinis suae, nunc humilitatis signa
15 demonstrat. Vnde et in praesenti loco, quamquam
homo sit qui crucifixus est, qui sepultus, qui clausus
tumulo, quem lapis oppositus cohibet, tamen quae
foris aguntur ostendunt filium Dei : sol fugiens, tene-

478. Is. 33, 16 || 479. Is. 33, 17

105. Dans la citation d'Isaïe, il s'agit de celui qui se conduit avec justice : « Tes yeux contempleront un Roi dans sa splendeur. »

106. La difficulté à laquelle veut répondre Jérôme vient de la traduction latine qui juxtapose le soir du sabbat et l'aube du premier jour de la semaine qui correspond à notre dimanche. Il y a en grec : « *Après le sabbat, à l'aube du premier jour de la semaine.* » C'est un problème sur lequel Jérôme est revenu longuement dans sa lettre 120 à Hédýbia, 3 et 4 : « Comment, d'après Matthieu, est-ce au soir du sabbat, et, selon Jean, le dimanche matin que Marie-Magdeleine entend la parole du